
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 188 del 10/05/2024

Oggetto: 13° TAPPA GIRO D’ITALIA DEL 17/05/2024 – DIVIETI DI SOSTA - 
REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

VISTA la nota acquisita al prot. dell’Ente in data 19/03/2024 con prot. N.0017846/2024 inoltrato da 
parte di R.C.S. Sport Spa,   con la quale si comunica lo svolgimento della 13° Tappa ciclistica  del 
GIRO D’ITALIA, con partenza da Riccione ed arrivo a Cento (FE)  che avrà luogo in data 
17/05/2024;
PRESO ATTO del percorso della 13^ tappa con arrivo a Cento e delle relative esigenze di 
sicurezza per i ciclisti in gara e per gli altri utenti della strada che determinano la necessità di 
limitare o vietare sulle strade del percorso centese sulle vie ed aree adiacenti della tappa il transito 
e la sosta dei veicoli estranei alla competizione sportiva;
DATO ATTO delle ulteriori esigenze organizzative della “carovana” del Giro d’Italia in merito al 
montaggio e smontaggio degli allestimenti, del maxischermo, dell’installazione delle transenne, 
della collocazione dei veicoli che trasportano le attrezzature e le merci, dei veicoli 
dell’organizzazione, dell’assistenza ai ciclisti, della pubblicità, dei truck sponsor, delle 
manifestazioni collaterali, dell’area magazzino e rifiuti, ecc., così come documentato nella suddetta 
richiesta della RCS Sport SpA con i relativi spazi pubblici da occupare e rendere liberi dalla sosta e 
da altre occupazioni incompatibili con le attività del Giro d’Italia;
DATO ATTO dell’Ordinanza del Sindaco N°. 13 del 11/04/2024 ad Oggetto: SOSPENSIONE 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI E PARIFICATI DI 
OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI D’INFANZIA COMUNALI, PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI CORPORENO PER IL 
GIORNO 17 MAGGIO 2024, IN OCCASIONE DELLA 13^ TAPPA DEL 107° GIRO D'ITALIA 
“RICCIONE – CENTO”.
DATO ATTO dell’Ordinanza del Sindaco N°. 16 del 08/05/2024 ad Oggetto: SOSPENSIONE 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI E PARIFICATI DI 
OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI D’INFANZIA COMUNALI, PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI CORPORENO PER IL 
GIORNO 17 MAGGIO 2024, IN OCCASIONE DELLA 13^ TAPPA DEL 107° GIRO D'ITALIA 
“RICCIONE – CENTO” – MODIFICA E INTEGRAZIONE ORDINANZA N°. 13 DEL 11/04/2024.
PRESO ATTO della nota inoltrata dalla  Provincia di Rimini con prot. N.0023811/2024 del 
17/04/2024  ad oggetto: Nulla Osta per lo svolgimento della tappa n° 13 “Riccione-Cento” 
della gara ciclistica internazionale, per professionisti su strada, denominata “107° Giro 
d’Italia”, prevista nella giornata di venerdì 17 maggio 2024. Organizzatore RCS Sport Spa di 
Milano (MI);
VISTA la nota Prot. n. 8446 del 30 aprile 2024 inviata dalla  PROVINCIA DI RIMINI - AREA 
DELLE POLITICHE DEL TERRITORIO  - Servizio Infrastrutture Viarie ad   OGGETTO: 107° 
Giro d’Italia, gara ciclistica internazionale per professionisti. Tappa n° 13 “Riccione-Cento” 
di venerdì 17 maggio. Trasmissione Autorizzazione Regione Piemonte. Organizzatore RCS 
Sport. - inoltrata al Comune di Cento con Protocollo N.0027798/2024 del 06/05/2024,  e 
contenente la  Determina Dirigenziale n.  109/A2106B/2024 DEL 30/04/2024 ad OGGETTO: 
Art. 9 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 Autorizzazione allo svolgimento della competizione 
ciclistica “107° Giro d’Italia 2024 – Corsa ciclistica internazionale a tappe”, in programma dal 4 al 
26 maggio 2024;
PRESO ATTO dell’ Ordinanza emanata dal Prefetto della Provincia di Ferrara Area III - Prot. 
Interno N.0023754 del 12/04/2024, pervenuta al Comune di Cento con prot.23009 del 15/04/2024 
e successive modifiche e/o integrazioni;
Visto l’Atto. n. 741 del 08/05/2024 ad Oggetto <AUTORIZZAZIONE PER LAVORI DI 
POSA E RIMOZIONE SEGNALETICA STRADALE PER ARRIVO DELLA 13MA TAPPA 
DEL GIRO D ITALIA 2024 SU SP 6 CENTO FINALE EMILIA E SP 66 DI SAN MATTEO 
DELLA DECIMA.>,  rilasciato dalla Provincia di Ferrara - U.O. Gestione Viabilita';
VISTA la delibera di Giunta del Comune di Cento n. 5 del 18/01/2024 ad oggetto: 13° TAPPA 
DELLA 107° EDIZIONE DEL GIRO D’ITALIA – ARRIVO A CENTO IN PROGRAMMA IL 17 
MAGGIO 2024. COSTITUZIONE COMITATO TAPPA ED INDIRIZZI.
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 09/05/2024  avente ad oggetto: 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ARRIVO DEL GIRO D'ITALIA A CENTO IL 17 
MAGGIO 2024 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ESERCIZIO 2024, 
AI SENSI DELL'ART 175,C. 4, DEL D. LGS. 267/2000;
TENUTO CONTO delle specifiche richieste in merito alla viabilità pervenute da parte di RCS Sport 
circa le operazioni di allestimento e gestione della competizione;
TENUTO CONTO delle aree da adibire ad uso esclusivo di RCS Sport, del percorso della 
carovana pubblicitaria e dei concorrenti;
VISTI i Piani di Sicurezza appositamente redatti da professionista abilitato e relativi alla gestione  
della tappa e degli eventi collaterali;
PRESO ATTO che  la  corsa ciclistica sul territorio comunale, comprendente anche l’ultimo 
chilometro di gara,  effettuerà il seguente percorso, provenienti dal territorio di Pieve di Cento (BO): 

 Via Ponte Reno, Via I° Maggio, Via IV Novembre (tratto da Via I° Maggio a Via Ferrarese), 
Via Ferrarese 

PRESO ATTO, dalla Tabella oraria della tappa, che il territorio del Comune di Cento sarà 
interessato dall’arrivo della carovana Rosa e degli atleti  indicativamente tra le ore 13,00 e le ore 
17,30;
PRESO ATTO che con arrivo sotto lo stesso traguardo del Giro d’Italia, la gara in parola sarà 
preceduta dal transito del cosiddetto “GiroE 2024”, corsa ciclistica che si disputa utilizzando 
biciclette da strada a pedalata assistita (E-Road Bike), e dalla manifestazione “Pedalata 
Mediolanum”;

CONSIDERATO quanto richiesto da R.C.S. Sport Spa nel documento avente ad oggetto “107° 
Giro d'Italia – Corsa ciclistica internazionale per professionisti. 13^ tappa del 17 maggio 2024: 
RICCIONE – CENTO prot. 17846 del 19/03/2024 in merito a chiusure, divieti di sosta e divieti di 
transito almeno a partire da 2 ore e 30 minuti prima del passaggio della corsa e fino  al passaggio 
dell'automezzo “Fine gara Ciclistica” per il giorno 17/05/2024;
VISTO il nulla osta rilasciato dal Comune di Cento  con N.0021698/2024 del 08/04/2024 ad 
OGGETTO: Giro d’Italia 2024 – Arrivo 13° Tappa del 17/05/2024. Riscontro a richiesta prot. 
17846 del 19/03/2024 - Nulla osta manifestazione;; 
CONSIDERATO che la manifestazione sportiva interessa totalmente tratti di strade urbane, 
ricadenti nel territorio del Comune di Cento;
Vista la comunicazione di agibilità strade inoltrata con prot. N.0020976/2024 del 04/04/2024 da 
parte del Settore III Lavori Pubblici del Comune di Cento;
DATO ATTO che la TPER di Ferrara e Bologna è stata avvisata  del passaggio della carovana per 
le dovute valutazioni in merito alla sospensione temporanea del traffico di linea del trasporto 
pubblico;
DATO ATTO che la USL di Ferrara è stata avvisata delle modifiche della circolazione stradale, 
oggetto della presente ordinanza al fine di programmare percorsi alternativi e gestire i servizi legati 
all’ospedale di Cento;
DATO ATTO della riunione del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica presso la 
Prefettura di Ferrara del 07/05/2024 nel corso della quale sono stati condivisi i provvedimenti 
oggetto della presente ordinanza;
RITENUTO di rilasciare il provvedimento richiesto per la regolamentazione della circolazione 
stradale nelle strade urbane  che attraversano i centri abitati;
CONSIDERATO che in occasione dell’evento - che attraversa, impegna ed occupa aree 
significative del territorio comunale - la viabilità e la circolazione dei mezzi in gran parte del centro 
abitato dovranno subire delle modifiche e limitazioni sulle arterie stradali interessate dal percorso 
di gara e dalle aree a loro disposizione, al fine della tutela della sicurezza pubblica, della sicurezza 
della circolazione stradale e dell'incolumità delle persone, nonché per garantire la regolare 
preparazione ed il successivo svolgimento dell’evento, è necessario, provvedere ad alcune 
preclusioni al transito ed alla sosta di tutti i veicoli nelle vie interessate al transito della gara 
ciclistica, valutando:

 l’opportunità di ampliare gli orari di divieto di circolazione e divieto di sosta sulle strade 
interessate dal percorso delle tappe al fine di assicurare la piena disponibilità alle esigenze 
del giro, l’eventuale rimozione di veicoli a carico dei proprietari in posizione vietate e 
pericolose, ed il minor impatto possibile fra la sicurezza del Giro d’Italia e quella della 
mobilità privata; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 che, oltre alle strade del percorso della tappa e relative intersezioni, è opportuno limitare e 
vietare la circolazione in strade ed intersezioni adiacenti, indicate dal Comando della 
Polizia Locale, al fine di indirizzare il traffico su itinerari non interessati dal Giro d’Italia;

 le varie limitazioni alla circolazione e che alcuni tratti stradali saranno trasformati in strade 
a fondo chiuso;

 che le strade confluenti sul percorso ciclistico diventano delle <strade chiuse> per cui 
occorre anticipare il divieto di circolazione in corrispondenza di intersezione dove è 
possibile o più efficiente e sicuro proseguire la circolazione in percorsi alternativi;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 9, 37 e 38 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/04/1992 n.285 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495 per la parte di competenza di questa Amministrazione;
VISTI gli articolo 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
VISTO il Decreto sindacale  numero 1 del 02/01/2024 ad oggetto : “ CONFERIMENTO INCARICO 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 
COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA LOCALE”- PERIODO 1 GENNAIO 2024 - 31 DICEMBRE 
2026”;
APPURATO che la gestione dell’ultimo km. Della Tappa è a totale appannaggio della RCS Sport;
VISTE le circolari del Ministero dell’Interno:

 n. 300/A/33730/116/1/1 del 29/05/2008 
 n.2015/0001270 del 13/04/2015 
 n. 300/A/10164/19/116/1/1 del 27/11/2019 
 n. 300/A/6989/20/116/1/1 del 29/09/2020;

O R D I N A

 
PER TUTTE LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA E QUI INTEGRALMENTE RICHIAMATE 
in occasione del giorno di arrivo della 13^ tappa del 107° Giro d'Italia del 17/05/2024: 

E’ ISTITUITO IL  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in ambo i lati, eccetto i veicoli al 
seguito del Giro d’Italia, delle Forze dell’Ordine, di emergenza, nelle seguenti vie e piazze:

 dalle ore 17,00 del 16/05/2024 fino  alle ore 23.00 del 17/05/2024 e comunque sino a cessate 
esigenze lungo le strade interessate al passaggio della  tappa, come da segnaletica, in 
entrambi i lati:

 Via Ponte Reno
 Via I.Maggio
 Via IV Novembre - tratto da Via I Maggio a Via Ferrarese
 Via Ferrarese 
 Viale Bonzagni – da C.so Guercino a Via Malagodi
 Viale Falzoni Gallerani – tratto da Via V.Veneto a Via Malagodi
 Via Malagodi – da civico 29 ad intersezione con Viale Falzoni Gallerani
 strada interna che dall’incrocio con Via F.lli Rosselli costeggia i civici di Via IV 

Novembre N. 14 e N.16  con uscita nuovamente su Via F.lli Rosselli 
 Via Ciro Menotti 
 porzione del parcheggio posto sul fronte adiacente a Via Ferrarese e sul retro 

del supermercato Interspar 
 Via Nazario Sauro 
 Via Sant’Orsano – tratto da Via Ferrarese a Via A. Fava

 dalle ore 17,00 del 16/05/2024 fino  alle ore 23.00 del 17/05/2024 e comunque sino a cessate 
esigenze nei seguenti piazzali:

 P.le Donatori Sangue e Organi 
 P.le 7 F.lli Govoni
 ad eccezione di P.le Bonzagni che sarà interdetto alla sosta dalle ore 16,30 del 

16/05/2024 alle ore 23,00 del 17/05/2024



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il giorno 17/05/2024 dalle ore 07,00 alle ore 23,00 sono ISTITUITI  ex novo n.10 STALLI DI 
SOSTA RISERVATI ALLE PERSONE INVALIDE e identificabili con l’apposizione di idonea 
segnaletica verticale  con seguente ubicazione:

 n.5 presso il parcheggio antistante l’Ex Macello sito in Via A.Fava 
 n.5 in Via A. Fava nel parcheggio antistante il civico 38

IL COSTO DELLE RIMOZIONI SARANNO POSTI A CARICO DEL TRASGRESSORE 

Le predette disposizioni si intendono valide fino alla completa conclusione dell’evento sportivo e 
comunque  sino a cessate esigenze lungo le strade interessate al passaggio della  tappa
Dai suddetti divieti sono esclusi i veicoli di RCS Spa, Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, 
Organi di Polizia Stradale, 118 e mezzi di emergenza in genere, veicoli di CMV Servizi Srl e 
CLARA Spa
Dovranno essere puntualmente e rigorosamente rispettate tutte le prescrizioni contenute 
nelle ordinanze emanate dai vari Enti interessati dall’evento.
I suddetti divieti saranno resi noti al pubblico mediante segnaletica regolamentare.
La segnaletica, a carico della CMV Servizi Srl, dovrà essere effettuata secondo le modalità 
stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti 
gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale, in modo particolare i 
divieti di sosta integrati dal pannello rimozione forzata andranno collocati almeno 48 ore prima.
Dovranno essere predisposti, da parte di CLARA SPA,  appositi contenitori per un adeguato 
smaltimento rifiuti 
La presente Ordinanza non costituisce concessione di suolo pubblico.
Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Gli Organizzatori dovranno attivarsi affinchè vengano adottate tutte le cautele necessarie al fine di 
garantire la sicurezza degli utenti della strada e di chiunque, a qualsiasi titolo, si immetta nelle 
aree, piazzali, strade ecc. oggetto della presente ordinanza.
Il presente provvedimento ha efficacia dal 16/05/2024 e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale 
per 15 giorni e può essere revocata ove non siano rispettate le prescrizioni impartite dai vari 
Uffici.
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza sulla corretta esecuzione della 
presente ordinanza.
Avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.
A norma dell'Art.3 4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR.
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 gg., può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 del 
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

DISPONE
Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione, gli organizzatori 
cureranno la massima pubblicità della presente ordinanza.

La presente Ordinanza sia comunicata a :

R.C.S. Sport S.P.A. pec
Segreteria Sindaco sede
Dirigente Lavori Pubblici sede



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sportello Unico sede 
Ufficio Comunicazione sede 
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
CMV SERVIZI SRL pec
VV.F. - Comando Provinciale pec
TPER Ferrara pec
TPER Bologna pec
Guardia di Finanza di Cento mail
118                                                                pec 
Hera pec
Provincia di Bologna pec
Unione Reno Galliera pec
Comune Pieve di Cento pec
U.T. –Comune di Pieve di Cento pec
Stazione Carabinieri Pieve di Cento pec
Questura di Ferrara pec
Prefettura di Ferrara mail
Tper Ferrara pec
AUSL Ferrara pec
Infermieri di Comunità pec
Ascom pec
Confesercenti pec
Confartigianato pec
API pec
CNA pec
Edistribuzione pec
ANA - Cento Bolognese Romagnola mail
Croce Rossa Cento Bondeno mail
ANC mail
Agriambiente Ferrara mail
Sant’Agostino Soccorso Onlus mail
Renazzo Soccorso mail

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

FABRIZIO BALDERI / ARUBAPEC S.P.A.


